Et Artal, quando ambulavi ego in oste de illo comite de Urgel, racura de illo abeo que calvalcavit ad Olb et a Tartera et ad Asua et talavit ipsos blads.

Racura de Artall, que calvaron suos omnes a Clarmonth et occiderunt meos cavalleros et preenderunt meos cavallos et fecerunt alias malas.

Racura e de Artall, que calvaron suos omnes ad Sancta Maria et ad Sancta Arada et talaron meos blads.

Et racura de Artall, que calvaron suos omnes ad Antist et fecerunt illos males quales potuerunt facere.

Racura de Artall, de ipso castro que fecit a Castello et fecit de mea folia valente de doscentes uncias.

Racura de Artald, de Castelner, que predaron suos homines postquam fuit in ma baglia.

Rancura de Artald, de meos kastros que mihi fecit espian a suos homines.

512

1094, juliol, 20

Acords entre els comtes Ramon V de Pallars Jussà i Artau II de Pallars Sobirà que posen fi als greuges que tenen entre ells. Ramon V dona a Artau II els castells de Castellet i Claverol i la vall d'Escòs en alou en compensació per la pau i el perdó que Artau II li fa per l'honor que li reclamava i que va ser del seu pare, Artau I. A més, Ramon V encomana a Artau II els castells de Llimiana i Mur, amb la condició que Artau II presti homenatge a Ramon V i el seu fill, els doni la potestat d'aquests castells i els faci els serveis militars necessaris. El pacte inclou Ot, germà d'Artau II.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer III, núm. 26.

B ACA, Cancelleria, perg. Extraintentari, núm. 3293. Còpia de la primera meitat del segle XII.

[C] ACA, Cancelleria, *Liber feudorum maior*, f. 49. Còpia de final del segle XII perduda.

Ed. MIQUEL, *Liber feudorum*, doc. 51. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 254.

In Dei nomine. Hec sunt conveniencias qui sunt factas inter Raimundo comite et Artallo comite. Dona Raimundo comite ad Artallo comite ipso kastro de Kastellet et ipso kastro de Claverol et ipsa valle de Eschos. Hoc totum donat ad suum proprium alaude. Hoc facit per fine et perdonamento que Artallo comite facit a Raimundo comite de tota ipsa honore que abebat ad illo querelata, qui fuit de Artallo, suo patre. Et insupra commandat Raimundo comite ad Artallo comite ipso kastro de Limi-

niana et ipso kastro de Mur per sua mane et per suo fevo in tale conveniencia que siant ipsos seniores qui tenent ipsos kastros iamdictos sui homines commendati de Artallo comite, salva sua fidelitate de Raimundo comite et de suo filio. Et donent ad illum potestate de ipsos kastros et serviant ad illo ipso fevo in tale conveniencia que, si de ipsos seniores veniunt in adobertura ipsos kastros, mittat ibi Raimundo comite alios seniores ad sua volumptate et ad suo mandamento. Et ipsos seniores siant sui homines comendati de Artallo comite et donent ad eum potestate de ipsos kastros similiter quomodo istis qui hodie tenent ipsos kastros. Et donat Raimundo comite ad Artallo comite in ipso kastro de Liminiana XX^{ti} modios de blado, tercia parte de formento et tercia de ordio et tercia parte de avena et decem inter porchos et multones et quinque mestros de vino. Et in Muro donent similiter. Et per ista omnia iamdicta convenit Artallo comite ad Raimundo comite que siat suo homine comendato de Raimundo comite et de suo filio. Et donet ad eos potestate de ipsos kastros per omnia vices que illi demandaverint aut requisierint. Et convenit Artallo comite ad Raimundo comite et ad suo filio que adiuvet ad illos ad tenere et ad deffendere sua honore que hodie abent, et in antea acaptarà per suum consilium, contra totos homines vel feminas, sic adiuvet ad illos ad tenere et ad deffendere per directa fide, sine illorum engan. Et convenit Artallo comite ad Raimundo comite que donet ad eum XX^{ti} kavalleros, extra ipsos qui sunt de ipsa honore de Raimundo comite, qui serviant ad illo in totas partes extra in oste de Ispania. Et quomodo convenit ad illo, similiter convenit ad suo filio. Et insupra convenit Artallo comite ad Raimundo comite que adiuvet ad illum de totos homines et feminas extra ipso comite de Urgello qui hodie est, per directa fide, sine suo enganno de Raimundo comite. Similiter convenit ad suo filio, extra suos homines de Artallo comite qui melius debent ésser per sua honore de Artallo comite que de Raimundo comite. Et supra convenit Artallo comite que, si sui homines volent adiuvere ad Raimundo comite, non devetet ad illos; et si sui homines de Artallo comite volent adiuvere ad ipso comite de Urgello, convenit Artallo comite ad Raimundo comite que devetet ad illos, et istos XX^{ti} kavalleros que Artallo comite convenit ad Raimundo comite que adiuvent ad illo de ipsa guerra de Urgello per totas vices. Et convenit Artallo comite ad Raimundo comite que si commendet ad illum similiter comandet Odo, suo frater, ad Raimundo comite, similiter se commandet Artallo comite ad suo filio Petro, in tale conveniencia que teneat ipsa fine et ipso perdonamento ad Raimundo comite et ad suos filios omni tempore de ipsas querelas que hodie habent de illo. Et de Petro, suo filio de Raimundo comite, mors venerit et Artallo comite si vivus fuerit, similiter se commandet ad illo suo filio aut cui Raimundo comite dimiserit et dubitaverit suum comitatum. Et si ad Artallo comite mors venerit, suo filio aut suo fratre cui ille dimiserit aut dubitaverit suum comitato, sic siat suo homine comendato de Raimundo comite et de suo filio, qui suo comitato de Raimundo comite

tenerit, per ista fine iamdicta. Et Raimundo comite et suo filio donent ipso fevo ad suo filio de Artallo comite aut cui ille dimiserit suum comitatum. Et illi faciant ipsas convenientias ad Raimundo comite et ad suo filio quomodo Artallo comite facit. Et convenit Artallo comite et Odo, sui frater, ad Raimundo comite et ad suo filio que de ista hora in ante per nulla causa atque per nullam guerra neque per nullam forsfactura ista fine iamdicta non sit disrupta et firma et stabilis permaneat omni tempore ad Raimundo comite et ad sua posterita.

Hactum est hoc X^{mo} III^{cio} kalendas augusti, anno XXX^{mo} IIII^{to} regnantem Philipum regem.

Si+gnum Artallo comite, Si+gnum Odo, suo fratre, qui ista convenientia rogaverunt scribere et testes firmare. Si+gnum Raimundo comite.

Si+gnum Ramon Bernard, Signum+ Dodo, Si+gnum Petro Folco, Si+gnum Miro. Guerrera, Si+gnum Bernardo Guilielmi, Si+gnum Petro Raimundo de Erill, isti sunt testes.

Si+gnum Petro Raimundo + (*Senyal*).

513

1094, agost, 16

En presència de Gausfred Bastó, Arnau Amat de Pera, Bernat Gaufred, cabiscol, Berenguer Amat i altres homes nobles, Bonfill Guillem de Púbol i Gausbert Ramon reconeixen que des de fa temps tenen injustament el quart de l'església de Sant Cristòfol de Llambilles, i per fer la pau i la concòrdia amb Ramon Guillem, sagristà, el defineixen i evacuen a la seu de Girona i el mateix Ramon Guillem.

[A] Original no localitzat.

B ACG, Llibre gran de Sagristia Major, f. 11v-12r.

Ed. *MARTÍ, *Col·lecció*, doc. 455.

Gausbert Ramon, que figura en el text com a definidor i evacuator, signa com a Gausbert Guillem.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quia nos Bonifilius Guilelmi de Pubal et Gauzbertus Raimundi recognoscimus diu et iniuste tenuisse ipsum quartum de ipsa ecclesia Sancti Christofori de Lambillas. Unde venimus ad pacem et concordiam cum Raimundo Guilelmi sacrista, in presentia Gaucefredi Bastonis et Arnalli Amati de Pera et Bernardi Gaufredi capitis scole atque Berengarii Amati et aliorum nobilium hominum. Quapropter diffinimus et evacuamus iam dictum quartum de prenomina ecclesia Lambellis Deo et ecclesie Sancte Marie et Raimundo Guilelmi sacriste, sine enganno et sine ullo retentu, tali modo ut ab hodierno die et deinceps nos neque ullus alius per nostram vocem requiramus

iam dictam terram neque expletum Raimundo Gilelmi sacriste et successoribus suis neque ullo alio homini viventi neque habeamus eam aliquo modo vel ingenio. Quod si utriusque sexus homo contra hanc laxationem et diffinitionem venerit ad irrumpendum in duplo componat iam dicta omnia Deo et Sancte Marie et eiusdem sacristie et insuper segregatus ab ecclesia Dei et a conventu christiane religionis atque a sancta communione maneat exclusus donec Canonice satisfaciat.

Actum est hoc XVII kalendas septembris, anno XXXV regni Philippi regis.

Sig+num Bonifilii Guilelmi, Sig+num Gauzberti Guilelmi, qui hanc diffinitionem et laxationem fecimus, firmavimus et firmare rogavimus.

Sig+num Gaucefredi Bastonis. Sig+num Arnalli Amati. Sig+num Bernardi Arnalli. Sig+num Pere Arnal. Sig+num Petri Guilelmi. Sig+num Berengarii Bernard.

Poncius clericus, qui hanc diffinitionem rogatus scripsi die et anno SSS quo supra.

514

1094, desembre, 5

Els germans Berenguer, Arbert i Ramon, fills d'Amat, reconeixen que retenen injustament i per la força l'alou que va ser del difunt Geribert Sendred, fill del jutge Sendred, a la parròquia de Sant Sadurní, al comtat de Girona. L'alou és format per l'esglésiola de Sant Joan de Salelles, amb molts sagrers al voltant, masos, terres i vinyes. Els germans reconeixen que l'alou pertany al monestir de Sant Daniel de Girona, de manera que el defineixen, evacuen i donen a aquest cenobi, l'abadessa Adelaida i les altres monges.

A ASD, perg. 15.

Ed. *MARQUÈS, *Collecció*, doc. 28.

Sit notum cuncte hominum universitati future necne presenti quia nos Berengarius et Arbertus et Ramundus fratres, filii quondam Amati bone memorie, difinitores et evacuatores simul et donatores sumus Deo et Sancti Danielis cenobio quod situm est in ipsa valle ante Gerundam civitatem ad orientalem plagam, et tibi Adaleizi abatisse omnibusque sanctimonialibus sub tuo regimine degentibus. Recognoscimus denique nos iniuste habere et per vim retinere ipsum totum alodium quod quondam fuit Geriberti Sendredi, filii quondam Sendredi iudicis, quod situm est in comitatu Gerundensi, intra terminos parrochie Sancti Saturnini que antiquo nomine dicitur Salzed, in loco qui est ad domum Sancti Iohannis et in aliis multis locis, necnon et in loco qui dicitur Negres, quod totum alodium profitemur iuris et derectatici esse predicti cenobii Sancti Danielis. Est autem dictum alodi-

um ecclesiola parva in honore Sancti Iohannis antiquitus fundata cum plurimis sacrariis circumquamque constructis; preterea mansi cum terris et vineis cultis et eremis, cum arboribus diversi generis.

Sicut habetur et continetur predictum totum alodium, et sicut quondam Geribertus et genitor eius Sendredus eum melius habuerunt et tenuerunt, cum suis omnibus affrontationibus, cum exitibus et regressibus et cum universis quocumque modo prelibato alodio pertinentibus, sic difinimus eum et evacuamus, guarpimus, tradimus simul et donamus sine aliqua resservatione quam ibi non facimus omnipotenti Deo et predicto Sancti Danielis cenobio et prelibate Adaleizi abbatisse universisque sanctimonialibus secum in prefato monasterio commorantibus per Dei amorem et nostrorum peccaminum, genitoris simul et genitricis nostre remissione, eo tenore ut nos aut ullus nostre consanguinitatis vel posteritatis homo vel femina aut aliqua cuiuscumque qualitatis persona ab hodierna die inantea non possimus in predicto alodio aliquid requirere vel acclamare, sed amodo usque in sempiternum pretextatum totum alodium in iure et potestate ac dominio Sancti Danielis sine ulla inquietudine maneat inconvulsum. Quod si nos aut si qua persona magna vel parva cuiuscumque sit ordinis vel dignitatis, contra presentem difinitionem et evacuationem, guarpidonem et donationem venerimus ad irrumpendum, non valeamus vindicare quod requisierimus, sed componamus Deo et Sancto Danieli et sanctimonialibus ibi degentibus prelibatum alodium in duplo in consimili loco, et postea presens diffinitio firma maneat in omni evuo.

Acta diffinitione et evacuatione nonis decembris anno XXXV regni Philipi regis.

+Berengarii Amati+, Sig+num Remundi Amati, Sig+num Arberti Amati, qui istam diffinitionem et evacuationem, guarpidonem et donationem fecimus, firmavimus et testes firmari rogavimus.

Sig+num Petri Raimundi. Sig+num Berengarii levite. Sig+num Arnalli Iohannis levite.

Poncius clericus hoc scripsit, die et anno (*Senyal*) quo supra.

515

1094, desembre, 5

Adelaida, abadessa de Sant Daniel de Girona, estableix els germans Berenguer Amat, Arbert Amat i Ramon Amat a l'alou de Sant Sadurní de l'Heura que els mateixos germans li van definir, amb les condicions que cada Nadal paguin un cens de tres parells de capons i que a la mort de cada germà la seva part, un terç de l'alou, torni al monestir.

A ASD, perg. 16.

Ed. *MARQUÈS, *Collecció*, doc. 29.

In Christi nomine ego Adaleidis Sancti Danielis cenobii abbatissa cum universis sanctimonialibus in predicto monasterio commorantibus, facimus vobis Berengario Amati et Arberto atque Raimundo fratribus assentimentum de ipso alodio de Salzed quod vos nobis quondam difinistis et evacuastis atque guarpistis; tali modo ut uos prelibati fratres in vita vestra eum teneatis et per unumquemque annum cenobio Sancti Danielis prescripto et nobis in Nativitate Domini tria parilia caponum inde donetis, et quando ex vobis obierit primus, statim partem suam solide et libere in potestate Sancti Danielis et nostre veniat, et sic de secundo et tercio fiat.

Acta assentione nonis decembris, anno XXXV regis Philippi regni.

(*Senyal*) Berengarius levita SS. + Berengarius Amati. Sig+num Arberti Amati. + Petrus clericus. + Arnallus levita. Remundi Amati.

Poncius clericus qui hoc rogatus scripsit, die et anno (*Senyal*) quo supra.

516

1095, febrer, 17

En presència de Ramon Dalmau, Esteve Adalbert, el cabiscol Pere i molts altres, clergues i laics, entre els quals Ramon Màger, Arnau Geribert i Ramon Miró de Palau, el bisbe Bertran de Barcelona pren testimoni al sacerdot Ramon Miró i el laic Isarn Bonfill, que declaren que van veure i escoltar com els clergues de Sant Salvador de Polinyà rebien durant més de trenta anys les primícies de l'alou de Sant Miquel.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, III, f. 105-106, doc. 275. Còpia.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1615.

Nos Raimundus Mironis sacerdos et Isarnus Bonefilii laicus testificamur quod vidimus et audivimus quod clerici Sancti Salvatoris de Polina, per se vel per suos, acceperunt primicias de alodio Sancti Michaelis, unde contentio agitur per XXX annos, et eo amplius, absque legali interruptione, per Deum et hec sancta.

Actum est hoc XIII kalendas marcii, anno XXXV regni regis Philippi.

Raimundus sacerdos SSS. Sig+ Isarni Bonefilii. Sig+ Ysarni Sanlani. Sig+m Petri Bonefilii. Sig+ Raimundi Guadamiri. Sig+ Raimundi Mironis. Sig+ Raimundi Isarni. Sig+m Bernardi Poncii.

Hec facta sunt in presentia domni Bertrandi, Barchinonensis episcopi, et Raimundi Dalmatii et Stephani Adalberti et Petri, capituli scholarum, aliorumque multorum clericorum, et laicorum Raimundi Mager et Arnall Geriberti et Raimundi Mironis de Palacii et aliorum multorum hominum, in quorum presentia prefatus Bertrandus episcopus legaliter recepit prefatas idoneas personas et sacramentum earum.

517

1095, abril, 17

Bertran, bisbe de Barcelona, obre un procés contra Berenguer Ramon de Montcada, a qui acusa de simonia, pel fet que ja era tonsurat, és a dir, sacerdot, quan el seu pare li va comprar l'ardiaconat, de què va ser desposseït. Per afrontar l'acusació, Berenguer Ramon presenta quatre testimonis que declaren que l'acusat no va ser tonsurat i que no era canonge quan es va fer efectiva la compra de l'ardiaconat. Llavors, el bisbe ordena als clergues de Barcelona que jutgin la causa, i els clergues es remeten a la sentència que Gualteri, bisbe d'Alba i legat pontifici, va pronunciar anteriorment en presència dels abats de Ripoll i Banyoles. Els clergues proposen també acceptar el testimoniatge d'aquests abats sobre el judici i la sentència de Gualteri, i afegeixen que en cas que no puguin presentar-se per testificar s'admeti el testimoniatge d'altres homes lliures.

[A] Altre original no localitzat.

B ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer III, núm. 33.

Ed. SHIDELER, *Els Montcada*, pàg. 215. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 277.

Notum sit omnibus hominibus quia fuit placitum inter domnum Bertrandum, episcopum Barchinonensem, et Berengarium Montis Catani de corona quam predictus episcopus dicebat prenominatum Berengarium habuisse antequam pater predicti Berengarii emeret sibi Barchinonensem archidiaconatum, quem idem Berengarius racionabiliter postea perdidit. De qua re prenominatus Berengarius obtulit testes coram prefato episcopo, testificantes verissima racione predictum Berengarium non habuisse coronam nec fuisse canonicus ante predicti archidiaconatus empcionem, quorum nomina hec sunt, videlicet Poncius sacrista et Guitardus Boetii, Guilabertus Seniofredi atque Poncius Geriberti. Deinde precepit prenominatus episcopus Barchinonensibus clericis ut iudicarent quod de causa Berengarii deberet post hec fieri. Qui quidem clerici, oferentes iudicium quod prenominatus Berengarius asserebat esse datum a domno Gualterio, vicario Romano ac Albanensi episcopo, laudaverunt idem iudicium debere esse ratum, datis probata racione testibus ab eo esse iudicatum et quia in prefati iudicii scriptura continebantur abbates Rivipollentis scilicet atque Balneolensis in quorum audientia dicebatur esse datum. Iudicatum est iterum eorum testimonium quoniam religiosi erant viri verbis tantum debere recipi atque credi. Quod si ipsi non possent huic adesse negotio aliorum liberorum hominum, debere testimonium admitti a predicto episcopo atque probata veritate sacramento si eidem placuerit credi.

Actum est hoc XV kalendas mai, anno XXXV regni Phylippi regis.

518

1095, juny, 25

Folc, bisbe d'Urgell i vescomte regent de Cardona, dona a la capella de Sant Jaume de l'església de Sant Vicenç de Cardona la meitat dels molins del Cardener, a Buidasacs, per compensar l'apropiació indeguda d'un mas del lloc de Fornells que el difunt abat Guillem de Sant Vicenç havia donat a la capella.

[A] AAC, doc. 884.

B BC, ms. 729, PASQUAL, *Monumenta*, IV, f. 206. Còpia del segle XVIII.

C AHC, X.1.6, *Archivo particular de D. José María Thomasa y Franch*, Cardona, 1870, f. 190.

Ed. BERTRAN, «El monestir», ap. 13. CASAS, *El monestir*, doc. 85. *GALERA, *Diplomatari*, doc. 110.

Pateat cunctis hominibus atque futuris quod Fulco, episcopus Urgellensis idemque vicecomes Cardonensis, accepit unum mansum Sancti Iacobi, qui intra ecclesiam Sancti Vincentii Cardonensis situs est. Hoc autem mansum est in termino Cardone, in locum qui vocatur Fornells, quod Guillelmus, abbas Sancti Vincentii, ad luminaria Sancti Iacobi dimisit. Hoc mansum predictus episcopus in re propria expendit. Idcirco emendat prescripto San[c]to Iacobo ad luminare, scilicet, eius hoc quod idem episcopus habet in molendinis Cardesnarii, qui sunt siti in locum quem vocant Buidasacs, medietatem, scilicet, eorum, cum suis aqualibus et affrontationibus et pertinentiis, ut semper habeantur et teneantur ad honorem Sancti Iacobi et ad lumen eius, quo usque idem episcopus aliud melius mansum pro hoc prescripto manso quod accepit reddat. Partem vero dictorum molendinorum habeat Sanctus Iacobus sine ullo querellane. Si quis vero contra hanc scripturam furioso ore adveniens inquietatione aliqua ad movere voluerit, anathemati subiaceat ac demum in triplo componat.

Acta est hec scriptura VII kalendas iulii, anno XXXVI regni Philippi regis.

Fulchone, gratia Dei Urgellensis episcopus (*Senyal*), qui hanc scripturam emendationis facere precepi et testes firmare rogavi.

Sig+num Guillelmus Bernardi. Sig+num Arnallus Guillelmi. Sig+num Ermengaudi Mironis. Sig+num Guillelmi Petri.

Bermundus diachonus, qui hoc scripsit cum literis rasis et emendatis.

519

[1080-1095]

Greuges de Guitard Isarn, senyor de Caboet. Després d'explicar els acords pactats, Guitard enumera els torts i les ofenses que li han fet Guillem Arnau, el seu fill i Mir Arnau, entre els quals disposar dels seus béns sense autorització, no fer cas de les seves

queixes, incomplir obligacions feudals, sostreure béns seus o dels seus vassalls i ofendre el seu fill i la seva dona. Acaba el document amb la petició a batlles i fidels perquè ajudin la seva dona i el seu fill a recuperar els seus drets, per la via de la guerra o la justícia.